qua rursus voluntas movet intellectum, a liquando quidem ut promittat executionem talis mediis determinati et electi, verbi gratia, ut promittat ingressum religionis; aliquando autem movet intellectum ad simplex imperium ejusdem mediis, verbi gratia, ingredi religionem; in quo actu consistit virtus praeeptiva prudentiae, qui est perfectus, et ultimus actus prudentiae. Itaque promissio, quae fit ab intellectu ex motione voluntatis jam determinatae ad ingressum religionis per electionem, non est actus prudentiae, nec tamen propter hoc deficit in intellectu actus prudentiae circa ipsam promissionem, nam sicut ante executionem promissionis debet praecedere imperium intellectus praecipientis, verbi gratia, ingredi religionem, sic etiam ante ipsam promissionem intellectus praecedit inquisitio, utrum sit conveniens deliberatio rationis circa ingressum, et electio voluntatis circa illum ex virtute religionis, qua supposita imperat intellectus per virtutem prudentiae, quod hic et nunc fiat promissio religionis.

II. Sit erga conclusio: Solum propositum religionis, verbi gratia, quantumcumque sit firmum et res sit jam incepta, non inducit obligationem voti, sed necessario requiritur (834) ad votum promissio rei, quae vovetur. Diximus licet res sit jam incepta contra quosdam juristas, qui in capite Consulti de regula ri, tenent, quod quando res est jam incepta, solum propositum firmum inducit obligationem voti. Est etiam contra Paludanum in IV, dist. XXXVIII, quaest. X; D. Antonium II, p. titulo XI, capite II, in principio. Sed nostra conclusio est communis sententia doctorum super capite; Litterarum de voto; et

in IV, dist. XXXVIII; Cajetani; hic et opusculo XI magistri Soto libr. VII de iustitia; quaest. I, artic. II; Navarri in manuali, capite XII, numero XXVI; Covaruviae et aliorum. Et probatur ex loco allegationis argumento Sed contra. Item ex illo: "Melius est non vivere quam vixisse peccata reddere" et Litterarum. XXIII: Si votum voveris Domino Deo tuo, non tardes reddere, etc. Ecce ergo quomodo sacra Scriptura pro eodem accipit votum, et promissiones, et I ad Timoth. V Apostolus condemnat viduas volentes nubere, non quia habuerunt propositum castitatis, sed quia primam fidem irritam fecerunt.

III. Ex quo probatur secunda conclusio: Ille est transgressor voti, qui non servat fidem datam, sed non datur fides in solo proposito, sed tantum in promissione, ubi explicatur; ergo. Ultimo probatur ratione D. Thomae quae est demonstratio theologica: Nemo obligatur ad alterum per solum propositum, etiam si manifestetur illi tale propositum; ergo nec etiam Deo, nam eodem modo homo se obligat Deo, et aliis hominibus. Antecedens probatur, quia nullus acquirit jus contra aliquem ex eo solum, quod propositum haberit conferendi illi aliquid. Confirmatur: Ex solo proposito jejunandi non inducitur obligatio jejunii, et sic de omnibus aliis. Tandem haec conclusio est definita in capite Litterarum de voto, et voti redemptione, et Gratiani capite Si bona, et concludit aliud esse bonum propositum mente concipere, et aliud sequenti obligatione se reum voti facere.